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"ZARBULMASAL" ATAMASI VA ASARNING JANRIY XUSUSIYATLARI

Qodirova Saodat Abduraximovna
BuxDU,boshlang`ich ta'lim metodikasi kafedrasi o`qituvchisi.

saodat-xon1986@umail.uz

Annotatsiya: Ushbu maqolada Gulxaniy ijodiga mansub bo`lgan "Zarbulmasal" asarining
tarixi va o`tmishimiz ya'ni o`sha davrning muammolari masallar asosida ochib berilgan.
Insonlar xarakteri hayvonlarga majoziy tarzda ko`chirilib, ular o`rtasidagi munosabat
asosida o`sha davrning muhiti yaqqol ko`rinadi. Asarning mazmuni, g`oyaviy yo`nalishi,
bosh syujet yo`li, tarkibi, tili, uslubiy xususiyatlari haqida ma`lum tasavvur hosil qilinadi.

Kalit so`zlar: asar, sujet, mazmun, fikr, xarakter, qahramon, moziy, dialog

Abstract: In this article the author tried to explain the history of the great written work
"Zarbulmasal" by Gulkhaniy and also gave facts about how Gulkhaniy described and
revealed the life problems of that period-the period of our past with the help of parables. The
characters and manners of people were metaphorically transferred to animals and on the
basis of the relationship between people the atmosphere of that time was obviously shown
and revealed. The readers of this book can get certain information about the content of the
written work, its ideological tendency, the way of the main plot, the composition, the
language, the stylistic distinction of it and the work can give an unforgettable impression
on people.

Key words: work (written work), plot (subject), content (meaning), idea, character
(manner), hero, moral story, dialogue

Àííîòàöèÿ: Â ýòîé ñòàòüå ðàññêàçûâàåòñÿ îá èñòîðèè ïðîèçâåäåíèÿ Ãóëüõàíè
"Çàðáóëìàñàë" è ïðîáëåìàõ íàøåãî ïðîøëîãî, òî åñòü òîãî âðåìåíè, îñíîâàííûõ íà
ïðèò÷àõ. Íðàâ ÷åëîâåêà àëëåãîðè÷åñêè ïåðåíîñèòñÿ íà æèâîòíûõ, è, èñõîäÿ èç
îòíîøåíèé ìåæäó íèìè, è õîðîøî âèäíà ñðåäà òîãî âðåìåíè. Ôîðìèðóåòñÿ îïðåäåëåííîå
ïðåäñòàâëåíèå î ñîäåðæàíèè, èäåîëîãè÷åñêîì íàïðàâëåíèè ïðîèçâåäåíèå, îñíîâíîì
ñþæåòå, êîìïîçèöèè, ÿçûêå, ìåòîäîëîãè÷åñêèõ îñîáåííîñòÿõ.

Êëþ÷åâûå ñëîâà: ïðîèçâåäåíèå, ñþæåò, ñîäåðæàíèå, èäåÿ, õàðàêòåð, ãåðîé, èñòîðèÿ,
äèàëîã.

"Zarbulmasal" - murakkab syujetli asar. Uning qoliplovchi bosh sujet yo`li bor. Bosh
sujetga qoli plangan yon syujet chiziqlari bor. Asarning ilmiy - tanqidiy matnini
shakllantirishda sujet yo`lining mantiqiyligi va qat`iyligiga alohida e'tibor qaratishga to`g`ri
keladi.

Bosh sujet yo`li roviylarning rivoyatiga asoslanib boshlanadi, qahramonlarning murodu
maqsadga yetishlari bilan tugallanadi. Voqea "ilgarigi ahdi ayyomi Nofarjomda Kaykubod
otlig` podshohdin qolg`on bir eski shahristonda" yuz bergan. Boyo`g`lida Kunushbonu
ismli qiz, Yapaloqqushda Kulangir sulton nomli o`g`li voyaga yetgan. Yapaloqqush o`z
o`g`li uchun Boyo`g`lining qizizni so`rab Ko`rqushni sovchilikka yuboradi. Boyo`g`li
esa qizining qalini uchun ming buzuq chordevor talab qiladi. Amir Umarxon davrida
Qo`qon xonligi obodlikka yuz tutib, buncha chor devorni topib berish imkoni bo`lmaydi.
Oxiri Buxoro xonligiga qarashli vayrona yurtlarni sanab berib xayrli ishni bitkazadilar.
Asarning bosh sujey yo`li ana shunda.

"Zarbulmasal" atamasi va asarning janriy xususiyatlari. "Zarbulmasal" arabcha "zarb" va
masal so`zlarining qo`shiluvidan hosil bo`lgan birikmali nom bo`lib, adabiy atama
sifatida "masal (maqol-matal, ibora) keltirib so`zlamoq", "o`xshashini va dalilini topib
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gap qilmoq" ma'nolarida ishlatiladi.  Forsiy va turkiy xalqlarda keyinchalik bu nom "maqol-
matal", "ibora" ma'nosida ishlatilgan. Nutq uslubini anglatish uchun qo`llangan
"zarbulmasal" atamasining keyinchalik til birligini - leksik-frazeologik tushunchani
anglatishga ko`chib qolgani ochiq ko`rinadi. Tarixda "Zarbulmasal" nomi bilan atalgan
asarlar ko`p, ammo mazmun-mohiyatiga qarab ularni bir-birlaridan anchayin farq qiladilar.
Ubayd Zokiyning 200ga yaqin forscha maqol, matalni o`z ichiga oladigan asari bo`lib
"Zarbulmasal" deb atalgan. Maqol, matal, iboralarning bir tildan ikkinchi tilga tarjimasi
- izohli lug`atlari bor - ular ham "Zarbulmasal", "Zurubi amsol" nomlari bilan yuritiladi.
Turk tili manbalari orasida Takazodaning "Zurubi amsoli Turkiya" kitobi, Ibrohim
Shinosiyning "Zurubi amsoli Usmoniya"si, Ali Majidiy tuzgan "Zurubi amsol va istilohot"
asarlari lug`at tipidagi ana shunday "zarbulmasallar"dandir.  "Irsol-ul masal(maslga asoslanib
tuzilgan risola)" san'ati bo`yicha yaratilgan asarlar - pandnomalar bor - ular ham
"Zarbulmasal" deb ataladi. O`zbek adabiyoti tarixida Sulaymonqul Rojiy va Nozili Xo`jandiy
meroslari ayni shu turdagi "zarbulmasallar" hisoblanadi.

Bu o`rinda shuni alohida qayd etib o`tish kerakki, "Zarbulmasal"ning bosh sujet yo`li
- boyqushlarning o`zaro qudachilik munosabatlari, ularning qiz uchun qalin evaziga
minglab buzuq chordevor talab qilishi tasvirlari kichik epizodlar shaklida Gulxaniygacha
bo`lgan tarixiy manbalarda ham uchraydi. Masalan, Nizomiy Ganjaviyning "Mahzun-ul
asror"asari 11maqolotida Nushirvonning ov qilib chekka bir xaroba qishloqqa borib
qolgani va unda ikki qushning g`ayritabiiy bir tarzda "suhbatlashayotgani" hikoya qilinadi.
Vazirning izohiga qaraganda, qushlar qudachilik yo`lida gaplashayotgan ekan-u, biri
ikkinchisidan qalin uchun shu xarobalarni o`ziga berishni talab qilar ekan. Bunga javoban
ikkinchi qush "agar podshohimiz omon bo`lsalar, yuz ming xaroba qishloq desang ham
topiladi " deb javob qilayotgan ekan. Ayni shu mazmun boshqacharoq bir shaklda
Nizomiydan ancha avval o`tgan Abu Bakr Muhammad Tartushiyning "Siroj-ul mulk"
asarida ham tilga olingan. Rabg`uziy qissalari, Xoja hikoyatlari orasida ham yuqoridagi
kabi epizodlarga duch kelamiz, lekin ularning har birida o`zgacha mazmun, o`zgacha
yo`nalish bor. Aslida xalq og`zaki ijodida mavjud bo`lib, undan diniy - ta`limiy
mazmundagi asarlarga ko`chgan bu sujetni Gulxaniy epik asar darajasida kengaytirib,
unga chuqur ijtimoiy mazmun berdi, ko`p sonli personajlar kiritdi, voqea yo`nalishini
hayajonli dramatik qolipga soldi,  shu voqea negizida til,  uslub,  badiiyat nuqtai nazaridan
tangi asar yaratdi. Eng muhimi - Gulxaniy qushlarni zarbulmasal yo`li bilan so`zlatish
orqali o`zbek tilidagi xalq ma'naviyati durlarini bir  syujet ipiga bog`lab berdi.

"Zarbulmasal"ning tarkibiy qismlari. Asarning turlicha hikmat va hikoyatlardan tashkil
topgan "yig`ma" hikoyat ko`rinishi bor. Adibning o`zi bu kitobda "to`rt yuz zarbulmasali
avomunnas batartib bayon qilingani" ni qayd etib o`tgan. Bu ma'lumotga asoslanib ba'zi
kishilar "Zarbulmasal" da 400dan ortiq (yoki kam) maqol bor deb izoh beradilar. Aslida
esa bu yerda maqol ("otalar so`zi", "mashoyixlar gapi", matal, ibora) nomi bilan
umumlashadigan xalq aytimlari 200ga yaqin boradi xolos. "Zarbulmasal" masallari jumlasiga
"maqol(matal, ibora)" dan tashqari, fikrning asosi va dalili sifatida keltirilgan har xil
adabiy parchalar (hikmatlar), qissa va hikoyatlar, hadisu rivoyatlar, adabiy san'atlar,
ifodaning , qissa va hikoyatlar, hadisu rivoyatlar, adabiy san'atlar, ifodaning badiiy tasvir
vositalari, ba'zan, hatto, usul va shakllari ham qo`shilib ketadi. Ana shularning hammasi
jamlanganda "Zarbulmasal" masallari 300ga yaqin boradi. Bular orasida mustaqil sujetga
ega bo`lib,  asarning bosh sujet yo`liga qoliplangan qissa va hikoyatlar  ko`p. Ilmiy-
tanqidiy matnni shakllantirish va asar qo`lyozmalarining butunlik darajasini belgilashda
bu qissalarning asardagi o`rnini bilib olish katta ahamiyatga ega. Buning uchun bosh sujet
chizig`ining muhim nuqtalariga e'tibor berish lozim bo`ladi.

"Zarbulmasal"dagi bosh syujet chizig`ining asosiy nuqtalari quyidagilardan iborat:
1.Boyqush bilan uning qizi Kunushbonu o`rtasidagi bahs (voqeaning boshlanishi).
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2.Yapaloqqush bilan Ko`rqush suhbati (sovchilikka da'vat).
3.Ko`rqushning Kulangir sulton dargohida bo`lishi.
4.Ko`rqushning Boyo`g`li maskaniga yo`l olib, yo`lda Hudhud bilan uchrashgani.
5.Ko`rqush bilan Boyo`g`lining xayrli ish yuzasidan qilgan suhbati.
6.Boyo`g`lining o`z qizidan (kuyovga chiqish uchun) rozilik so`rashi.
7.Yapaloqqush tomonidan Sho`ranulning Malikshabohang huzuriga sovchilikka

yuborilgani.
8.Malikshabohang topshirig`i bilan Kordon va Turumtoyning to`y taraddusida safarga

otlanishi, ular orasida bo`lib o`tgan hangomalar.
9.Kordon bilan Boyo`g`li o`rtasidagi tortishuv va mojarolar.
10.Kordonning Ko`rqush bilan uchrashuvi.
11.Ko`rqushning Boyo`g`li ma'vosiga qaytib borishi va murosa ahdining yuzaga kelishi.
12.Mahr solish va nikoh marosimlari.
Bu nuqtalarning har birida qanday dialoglar kelishi, bu dialoglarda qancha va qanday

aytimlar borligi, asarning u yoki bu qo`lyozmasida ularning qay tartibda uchrashi -
bularning hammasi hisobga olib boriladi. Voqeband adabiy parchalar (masal, qissa,
hikoyat) larga kelsak, ular ajratib ko`rsatilgan nuqtalar - epizodlarning 4tasi (4,8,9,
10)dan o`rin olgan.

Hikoya mazmunidan shu narsa aniq bo`ladiki, Kayqubod shahristoni ilgarigi ayyomda
Farg`ona iqlimida joylashgan, Kayqubod otliq podshoh ismiga nisbatan nom olgan qo`hna
shahar ekan, Gulxaniy zamoniga kelganda, shahar xarobalari bu davrning
buzg`unchiliklaridan rashk olib yo`qlik dunyosiga yuz tutibdi.

Xalq og`zaki ijodi namunalarida, yozma adabiy-tarixiy manbalar ichida Kayqubod
oti joy nomi sifatida kam uchraydi. Bu nom Buxoro, Samarqand, Kashmir, Bog`dod
singari faol qo`llanuvchi an'anaviy nomlardan emas. Shunga ko`ra, Gulxaniy aytgan bu
nom tarixiy jihatdan realmi yo rivoyatmi, degan savol qo`yiladi. Bordi-yu real bo`lsa,
uning o`rni Farg`ona iqlimining qaysi tomonida bo`lishi mumkin? Zarbulmasalning
mazmuni, undagi ayrim lavhalarning tarixiy asoslarini kuzata borib, biz shunday xulosaga
keldikki, asarda tilga olingan gaplarning hammasi o`z hayotiy zaminiga ega ekan, undagi
biror narsa bejiz va beasos tilga olinmagan ekan.

Adabiyot nazariyasiga oid ishlarda "Zarbulmasal"ni "hajviy va yumoristik qissa" deb
ta`rifladilar.  Bizningcha, qissaning bu belgilari oldidan "majoziy" sifatini qo`shish kerak.
Zarbulmasal - maqsadni majoz yo`li bilan ifodalashga qaratilgan hikoyatdir. Majoz
bo`lganda ham, oddiy majoz emas, ko`p qavatli murakkab majoz bor bunda. Odam
timsoli o`rnida qushlarning harakatda bo`lishi birinchi majoz bo`lsa, ular tilidan Xolvoqi
Misgar, Yodgor po`stindo`z singari kishilarning, Tuya, Chayon, Sangpo`sht (Toshbaqa)
singari hayvon-hasharot timsollarining har xil naql-rivoyatlar keltirib so`z yuritishi -
ikkinchi majoz, bu timsollar nutqida keltirilgan ifodalarning ko`chma ma'nolari - yana
bir majoz - majoz ichidagi majozdir.
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